1

EDITAL DE CONCURSOS PÚBLICOS N.º ED 055/2015.

CONVOCA PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUGUAIANA, no uso de suas atribuições e, de acordo com o

previsto no item 15 do Edital de Concursos N.º ED 026/2010, convoca numa 3ª Etapa os candidatos do Concurso,

C.49/10 – Monitor, abaixo relacionados, para realizar a Avaliação Psicológica. A Avaliação Psicológica será

aplicada no local, datas, horários e salas a seguir indicados e realizada em duas etapas:

1ª Etapa: Aplicação dos Testes Psicológicos (Coletiva)

2ª Etapa: Entrevista Psicológica (Individual).

1. 1ª ETAPA: APLICAÇÃO DOS TESTES PSICOLÓGICOS (COLETIVA):

1.1. LOCAL: Os Testes Psicológicos serão aplicados no Instituto Estadual Romaguera Correa, Rua 13 de Maio n.º

1887, Uruguaiana - Centro, no turno da manhã, conforme convocação abaixo.

1.2. DATA: 28/03/2015.

1.2.1. Horário de chegada: 7h30min.

1.2.2. Horário de início da aplicação dos Testes Psicológicos: 8h.

1.2.3. Horário previsto para término: 12h.

1.3. CANDIDATOS CONVOCADOS PARA OS TESTES PSICOLÓGICOS:

C.49 - Monitor

Sala Inscrição Candidato

1 7160 ALTAIR DEBASTIANI

1 6933 ALVARO ANDRE SOUZA PEREIRA

1 8762 ANA CELIA CAMARGO ANHAIA

1 2107 BRUNA GISSELE GONCALVES LOPEZ

1 839 BRUNA RODRIGUES DA COSTA

1 991 CARLOS IVAN FERNANDES GROHE

1 5441 CRISTINA RIPOLL SCOLARI

1 7683 DANIELE ROCHA ALVES

1 7571 ELISABETH GONSALES PALMEIRO

1 8448 GRACIELA PEREIRA CARVALHO

1 7102 ISABEL CRISTINA DOS SANTOS SAIJA

1 8022 JANAINA CANABARRO TELLES

1 2941 JOSELITO ANTONIO FISTAROL

1 2585 KAROL CHRISTIANE MARETOLE COSTA

1 5130 KELLIN BOEIRA SOARES

1 7194 LUCIA ROSANE DE OLIVEIRA DIAS

1 7579 MARCIA REJANE DO CANTO FERNANDES

1 7903 MARGARETH ODAHARA ANTUNES

1 4523 MARIA DE FATIMA PEDELHES TIRLONI

1 6847 MARIANA DOS SANTOS FIALHO

1 7908 MARYANE GONCALVES VIEIRA

1 4649 MICHELE ESTHEFANIA MARTINS MARETOLE

1 7123 MILENA RIBEIRO ALVES SOUZA

1 622 NILTON RICARDO FERREIRA MASCOFF

1 4339 PAMELA DORNELLES BELASQUEM

1 8673 SABRINA RAMOS GODOY

1 2127 SERGIO ARTUR BEHEREGARAY

1 4512 SHEILA CRISTIANE DA MOTA BLONDET

1 7678 SUELEN NUNES RISSO

1 5488 TATIANA DA SILVA SOUZA FERREIRA

2

2. 2ª ETAPA: ENTREVISTA PSICOLÓGICA (INDIVIDUAL):

2.1. LOCAL: As Entrevistas Psicológicas individuais serão realizadas no Instituto Estadual Romaguera Correa,

Rua 13 de Maio n.º 1887, Uruguaiana - Centro,  turno da tarde conforme convocação abaixo.

2.2. DATA: 28/03/2015

2.2.1. HORÁRIOS E SALAS: As psicólogas realizarão as entrevistas com os candidatos a seguir relacionados, nos

horários e salas a seguir indicados.

Horário de chegada: 15 minutos antes do horário marcado para a entrevista de cada candidato.

Inscrição Candidato Cargo Data Horário Sala

7160 ALTAIR DEBASTIANI Monitor 28/03/2015 13h30min 2

6933 ALVARO ANDRE SOUZA PEREIRA Monitor 28/03/2015 14h30min 2

8762 ANA CELIA CAMARGO ANHAIA Monitor 28/03/2015 15h30min 2

2107 BRUNA GISSELE GONCALVES LOPEZ Monitor 28/03/2015 16h30min 2

839 BRUNA RODRIGUES DA COSTA Monitor 28/03/2015 17h30min 2

991 CARLOS IVAN FERNANDES GROHE Monitor 28/03/2015 18h30min 2

5441 CRISTINA RIPOLL SCOLARI Monitor 28/03/2015 13h30min 3

7683 DANIELE ROCHA ALVES Monitor 28/03/2015 14h30min 3

7571 ELISABETH GONSALES PALMEIRO Monitor 28/03/2015 15h30min 3

8448 GRACIELA PEREIRA CARVALHO Monitor 28/03/2015 16h30min 3

7102 ISABEL CRISTINA DOS SANTOS SAIJA Monitor 28/03/2015 17h30min 3

8022 JANAINA CANABARRO TELLES Monitor 28/03/2015 18h30min 3

2941 JOSELITO ANTONIO FISTAROL Monitor 28/03/2015 13h30min 3

2585 KAROL CHRISTIANE MARETOLE COSTA Monitor 28/03/2015 14h30min 3

5130 KELLIN BOEIRA SOARES Monitor 28/03/2015 15h30min 4

7194 LUCIA ROSANE DE OLIVEIRA DIAS Monitor 28/03/2015 16h30min 4

7579 MARCIA REJANE DO CANTO FERNANDES Monitor 28/03/2015 17h30min 4

7903 MARGARETH ODAHARA ANTUNES Monitor 28/03/2015 18h30min 4

2.3. DATA: 29/03/2015

2.3.1. HORÁRIOS E SALAS: As psicólogas realizarão as entrevistas com os candidatos a seguir relacionados, nos

horários e salas a seguir indicados.

Horário de chegada: 15 minutos antes do horário marcado para a entrevista de cada candidato.

Inscrição Candidato Cargo Data Horário Sala

4523 MARIA DE FATIMA PEDELHES TIRLONI Monitor 29/05/2015 08h 2

6847 MARIANA DOS SANTOS FIALHO Monitor 29/03/2015 09h 2

7908 MARYANE GONCALVES VIEIRA Monitor 29/03/2015 10h 2

4649 MICHELE ESTHEFANIA MARTINS MARETOLE Monitor 29/03/2015 11h 2

7123 MILENA RIBEIRO ALVES SOUZA Monitor 29/03/2015 08h 3

622 NILTON RICARDO FERREIRA MASCOFF Monitor 29/03/2015 09h 3

4339 PAMELA DORNELLES BELASQUEM Monitor 29/03/2015 10h 3

8673 SABRINA RAMOS GODOY Monitor 29/03/2015 11h 3

2127 SERGIO ARTUR BEHEREGARAY Monitor 29/03/2015 08h 4

4512 SHEILA CRISTIANE DA MOTA BLONDET Monitor 29/03/2015 09h 4

7678 SUELEN NUNES RISSO Monitor 29/03/2015 10h 4

5488 TATIANA DA SILVA SOUZA FERREIRA Monitor 29/03/2015 11h 4

3. OUTRAS INFORMAÇÕES:

3.1. O candidato deverá comparecer no horário de chegada estabelecido neste Edital, a fim de que se possa efetuar

sua identificação e conferência dos seus documentos. O candidato que chegar após o fechamento dos portões, será

eliminado do Concurso.

3.2. O candidato deverá comparecer ao local da aplicação dos Testes Psicológicos e das Entrevistas Psicológicas

Individuais com documento hábil de identidade, que deverá estar em boas condições, de forma a permitir, com

clareza, sua identificação e levar lápis preto n°.2 e caneta esferográfica de tinta azul ou preta. Para fins de

identificação, poderão ser apresentados os seguintes documentos: Carteiras e/ou Cédulas de Identidade expedidas

pelas Secretarias de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério de Relações Exteriores;

Cédulas de Identidade fornecidas por Ordens ou Conselhos de Classe, que por Lei Federal valem como documento

de identidade, como, por exemplo, as do CREA, OAB, CRC, etc. A Carteira de Trabalho e Previdência Social e a

Carteira Nacional de Habilitação, com fotografia e assinatura, na forma da Lei Federal n.º. 9.503/97.

3

3.3. Será eliminado do Concurso o candidato considerado não indicado ao cargo na Avaliação Psicológica.

3.4. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato não poderá alegar

qualquer desconhecimento sobre a realização da Avaliação Psicológica como justificativa de sua ausência ou atraso.

O não comparecimento à Avaliação Psicológica, no horário determinado neste Edital, por qualquer que seja o

motivo, caracterizará desistência e resultará na eliminação do Concurso. Não será realizada avaliação fora do dia,

horário e local  designados neste Edital.

3.5. Caso o candidato queira desistir de realizar a Avaliação Psicológica, após haver assinado a Lista de Presenças,

terá este fato que ser lavrado em ata e o candidato deverá assiná-la.

3.6. Aspectos psicológicos que serão avaliados:
3.6.1. Personalidade: é o conjunto de características, herdadas e adquiridas, que circunscrevem o comportamento do

indivíduo no meio que o cerca. Serão avaliados os aspectos sócio-afetivo-emocionais e de relacionamento

interpessoal.

3.6.2. Aptidões específicas: referem-se à capacidade potencial de uma pessoa para realizar um tipo específico de

atividade. As aptidões específicas variam de acordo com o cargo.

3.7. Técnicas que serão utilizadas na avaliação psicológica: testes psicológicos (psicométricos e expressivos) e

entrevista psicológica individual.

3.8. Este Edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites www.fdrh.rs.gov.br e

www.uruguiana.rs.gov.br, no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Uruguaiana, Rua 15 de Novembro,

1882 e na Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH, na Av. Praia de Belas 1595, em Porto

Alegre.

Uruguaiana, 18 de março de 2015.

Luiz Augusto Schneider,

Prefeito Municipal.

http://www.fdrh.rs.gov.br/
http://www.uruguiana.rs.gov.br/